
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
PROTOCOLO:2023/585033
PORTARIA N° 2028/23, de 06 de junho de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora MARILENE DOS SANTOS MARQUES, 
Id. Funcional nº 662631/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, 
para responder como Chefe “Pró-Tempore”do DEPARTAMENTO DE EDUCA-
ÇÃO ESPECIALIZADA, código, GEP-DAS-011.2, no período de 09.08.2022 
a 04.08.2023, em que ao término desse período, ocorrerá a realização de 
eleições dos Chefes de Departamento.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 948806
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
PROTOCOLO:2023/471940
PORTARIA N° 1926/23, de 31 de maio de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) AN-
DERSON MADSON OLIVEIRA MAIA, Id. Funcional nº 5836760/ 3, cargo de 
PROFESSOR ADJUNTO - I, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS I, referente à defesa de tese de doutorado em Educação em 
Ciências e Matemática, da Universidade Federal do Pará, correspondente a 
80% sobre o vencimento base do servidor.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 948818
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO
PROTOCOLO:2023/356991
PORTARIA N° 2067/23, de 07 de junho de 2023
R E S O L V E : PRORROGAR EXCEPCIONALMENTE, o contrato administra-
tivo FIRMADO ENTRE AUNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e o servidor 
ANDRÉ GUALBERTO MACHADO, Id. Funcional nº 55588067 / 6, no cargo de 
TÉCNICO A – ADMINISTRAÇÃO, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, nos termos da Lei Complementar Estadualnº 
160/2023, até 31/01/2024.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 948824

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/326186
PORTARIA N° 2051/23, de 06 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ISIS MARIA MARTINS COSTA, 
Id. Funcional nº 448206/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - IV, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.10.2015 a 30.09.2018, 
no período de 01.09.2023 a 30.10.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/355588
PORTARIA N° 2052/23, de 06 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) TEREZINHA VIEIRA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5117844/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, lota-
do(a) no(a) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente o triênio de 06.09.2018 a 10.04.2023, no 
período de 02.05.2023 a 30.06.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/502214
PORTARIA Nº 2068/23, de 07 de junho de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) PAULO SERGIO BARBOSA 
PIMENTEL, Id. Funcional nº 6120768/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
II, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela 
PORTARIA nº 5117 de 02.12.2023, referente ao triênio de 13.01.2015 a 
12.01.2018, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/489250
PORTARIA Nº 2073/23, de 07 de junho de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) CRISTINA MARIA COSTA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5040957/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
II, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela 
PORTARIA nº 3721 de 09.09.2022, referente ao triênio de 01.03.2009 a 
28.02.2012, no período de 05.06.2023 a 04.07.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

PROTOCOLO:2023/480058
PORTARIA Nº 2074/23, de 07 de junho de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) HOCIDEIA MARIA ALVES 
MARINHO FERNANDES, Id.Funcional nº 57201503/ 1, cargo de AUXILIAR 
DE SERVICO C, lotado(a) no(a) CAMPUS DE MARABÁ, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIAnº 0614 de 
14.02.2023, referente ao triênio de 01.08.2014 a 31.07.2017, no período 
de 03.07.2023 a 01.08.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/272435
PORTARIA Nº 2075/23, de 07 de junho de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) FRANCINEA DE NAZARE 
FERREIRA DE CASTILHO, Id. Funcional nº 729825/ 3, cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE - I, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO 
CAMPUS II, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido 
pela PORTARIA nº 2490 de 25.08.2015, referente ao triênio de 05.11.2002 
a 04.11.2005, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/272435
PORTARIA N° 2076/23, de 07 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCINEA DE NAZARE FER-
REIRA DE CASTILHO, Id.Funcional nº 729825/ 3, cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE - I, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
05.11.2005 a 04.11.2008, no período de 06.11.2023 a 05.12.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 2023/17388
PORTARIA N° 2077/23, de 07 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) VALNEY MARA GOMES CONDE, 
Id. Funcional nº 57193347/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE SANTAREM, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 31.01.2017 a 30.01.2020, no período de 02.10.2023 
a 30.11.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 948815

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE Nº 2023/580786 – UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 24/2023 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: aquisição carteiras universitárias para atender os campi da capital 
e do interior, através da Ata de Registro de Preços n 04/2023 do Pregão 
54/2022 - UEPA, VALOR GLOBAL: R$ 314.143,00 (Trezentos e quatorze mil 
e cento e quarenta e três reais).
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/06/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/08/2023
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 04/2023-UEPA
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO – 
SRP Nº 54/2022)
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.7602
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0.1.500.1001.02
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.7602
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0.2.500.0000.01-000000
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
EMPRESA: ROCHA NORTH INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ: 08.408.448/0001-50
ENDEREÇO: Passagem D. Ana, 987
BAIRRO: Centro
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
CEP: 67.040-690
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 948804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 18/2023 – UEPA
PAE Nº 2023/2422 – UEPA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 06/2023 - UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2023
MOTIVO: Prorrogação de vigência.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato n° 18/2023 - UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO:


